ex urbe Remensi, dignitatibus abdicatis,

E

F

111 Ast quo circiter anno et quibus comitantibus illustrioribus ecclesie Remensis clericis, ille Sancti ex urbe Remensi discessus evenit? Quo tunc sese primum contulit? Ut ad singula hæc quæ sita ex ordine respondeam, Bruno certe nec ante annum 1076, nec post annum, qui hunc proxime exceperit, Remis alio commigravit, ut proinde id vel anno 1076 vel sequenti indubie fecerit. Ac cum quidem Remis ante annum 1076 non excessisset, liquet ex charta, hoc ipso anno a Manasse Remis in abbatiæ S. Basoli favorem concessa supraque huc transcripta, quæ ita terminatur: Bruno cancellarius scripsit et subscripsit; post annum autem 1077 factum id non esse, patescit ex eo, quod anno illo in concilio Augustodunensi, imo verosimillime etiam in Claromontano, quod huic prævixit, Manassem, archiepiscopum Remensem, uti mox videbimus, simoniæ aliorumque criminum insinularit, idque verosimillime, antequam Manassæ adversans ex urbe Remensi excessisset, non fecerit, uti suadet tum ingens discrimen, cui alioquin apud exandescentem

anno 1076 aut sequenti

A scentem hinc, iræque impotentem præsulē sese exposuisset, tum rerum posterularum series, ex qua, Sanctum nostrum, postquam in concilio Augustodunensi Manassem accusasset, non prius ad civitatem Remensem, quam hic anno 1080 in concilio Lugdunensi exauctoratus fuisset, reversum esse, verosimilimum, imo indubium, evadit, uti ex infra dicendis quisque facile colliget.

cum Manasse preposito, Fulcio aliisque excedit,

112 Ad illustriores modo clericos, qui una cum Sancto, Manassem aversantes, urbe Remensi excessere, sermonem converto. Hosce quidem inter fuisse Radulphum Viridem, ad quem Sanctus epistolam infra pluries memorandam e Calabria eremo scripsit, et Fulcium Monocolum, cujus in eadem epistola mentio fit, vero apparet minime absimile ob colloquium, quod cum hisce, eadem partiter docente epistola, de perituris mundi hujus delictis, æternæque duraturis cæli gaudiis habuit occasione, uti apud omnes fere in confesso est, maximarum ærumnarum, quas a Manasse archiepiscopo Remensis ecclesia patiebatur; Manassem vero tunc Remensis ecclesiæ præpositum, et Pontium quemdam Sancto exstitisse in suo ex urbe Remensi excessu comites, indubitatum est, cum hi ambo una cum Brunone simoniaci præsulis accusatores in concilio Augustodunensi alibi que exstiterint, uti hic ipsemet apud Mabillonium Musæ Italici tom. I, part. 11, pag. 121 in Apologia sua supra plus senel jam laudata, pluries que infra adhuc laudanda, ex parte declarat atque ex dicendis patescet. Quod modo ad locum, quo Sanctus, Remis excedens, sese receperit, pertinet, Parisios eum concessisse, conjiciunt nonnulli, hosque inter sese imprimis offert Bulæus, qui, præterea in eam, quæ Sanctum tunc Parisiis docendi muneri sese addixisse, statuit, opinionem propendens, in Historiæ Parisiensis tom. I, pag. 468 ita scribit: Ex hoc loco (Guiberti supra huc jam transcripto) constat, Brunonem, relictis Remis, cum nobilibus quibusdam aliis clericis ecclesiæ Remensis alio commigrasse; quos quidem socios licet non nominet Guibertus, ex epistola tamen ipsius Brunonis ad Radulphum Viridem, præpositum Remensem, intelligimus, hos tres amicos simul demigrasse, Brunonem, Radulphum et Fulcium Monocolum.

tuncque se, non, ut conjicit Bulæus,

115 Sic enim ille: « Reminiscitur quippe dilectio tua, quod, cum ego et tu et Fulcius Monoculus quadam die simul fuissetus in hortulo adjacente domui Adæ, ubi tunc hospitabar, de falsis oblectationibus tractaremus. » Ergo tunc Bruno hospitabatur apud Adam, non utique Remis; cum enim canonicus esset ecclesiæ Remensis et scholasticus, verosimile non est, cum alieno in hospitio mansurum fuisse. Unde conjicio, Brunonem cum amicis istis duobus Lutetiam venisse, ipsumque apud Adam hospitem domum elegisse, tumque docendi professionem resumpsisse. Ille forsitan est Adam canonicus Parisiensis, qui post Gualeramum cantor ejusdem ecclesiæ fuit circa annum M et id muneris obiit ultra annum MXXXIII. Ita ille: verum, etsi verosimillime, uti infra docebo, Brunoni in sua ad Radulphum Viridem epistola de hospitio, quo Remis apud Adamum fuerit exceptus, sermo non sit, propterea tamen nullo modo consequens est, ut Sanctus, dum tractatum, cujus verbis a Bulæo recitatis mentionem facit, de falsis mundi delectationibus cum Radulpho Viridi et Fulcio Monoculo institueret, Parisiis apud Adamum fuerit hospitatus. Quidni enim extra urbem Remensem alibi æque, quam Parisiis, ho-

spitari tunc poterit? Nec quidquam huc facit, quod addit de Adamo, Parisiensi canonico, cum alibi etiam viri, aut etiam, si velis, canonici plures florere tunc potuerint, quibus pariter esset Adamo nomen.

AUCTORE C. B.

114 Bulæus quidem, ut Sanctum, dum Remis abiit, Parisios statim se contulisse utcumque probet, verbis proxime recitatis etiam subjungit, adstipulatur supra laudatus Guibertus, qui, de ejus (S. Brunonis videlicet) conversione scribens, sic ait: « Fuit non longe ab his diebus Bruno » quidam in urbe Remensi, vir et liberalibus » instructus artibus, et Magnorum studiorum » rector, qui conversionis initia subjecta occasione nactus dignoscitur. » Quibus verbis denotare videtur, Brunonem Parisiensis et Remensis studii fuisse rectorem, quæ ab Aimoino Floriacensi monacho in Vita Abbonis dicuntur majores sapientiæ seu studiorum officinæ; verum quidni Sanctus, quod Remis tum Philosophiæ, tum Theologiæ, quæ majores seu altiores scientiæ sunt, studiis præset, magnorum studiorum rector, a Guiberto dici potuerit? Sane eum eo sensu, quo Bulæus innuit, magnorum studiorum rectorem vocatum a Guiberto non fuisse, vel ex eo liquet, quod ab ipso hoc scriptore verbis a Bulæo productis munere illo, non Parisiis, sed Remis functus fuisse indicetur, ut consideranti patebit. Adhæc, etsi darem, Sanctum eo sensu, quo vult Bulæus, magnorum studiorum rectorem a Guiberto appellari, hincne consequens foret, ut, cum Sanctus Remis excessit, magnorum studiorum rectorem Parisiis egerit, hucque proinde mox a suo ex urbe Remensi discessu sese contulerit? Nemo sane, quantum opinor, id asseruerit.

Parisios;

E

115 Et vero Sanctum tunc, cum Remis, ut Manassem vitaret, excessit, sese, non Parisios, sed Reiciacum seu Rocium, Rocum, Roscium aut etiam (varie enim a variis appellatur) Rauciacum, munitum ætate illa (adi Marlotum Historiæ metropolis Remensis tom. II, pag. 195, et Valesium in Notitia Galliarum ad vocabulum Rauciacum) ac celebre Campaniæ Gallicæ ad Axonam castrum, sese recepisse, verosimilimum est. Ita mihi apparet, tum quod Manasses, ecclesiæ Remensis præpositus, alique, qui huic adhærebant, ac proin etiam Sanctus noster in præfato castro, uti ex ipsiusmet Manassis archiepiscopi ad Gregorium VII Papam epistola, anno 1078 ex infra discendis scripta hincque num. 125 ex parte saltem, recitanda, colligitur, sub Ebali comitis (Reiciacensis nimirum; neque enim, cui hoc quadrare queat, comitem alium, nomine Ebalum, invenio) clientela anno 1078 exstiterint, tum quod Ebalus, castrum ejusdem, in quo etiam, ut apparet, domicilium fixerat, dominus seu toparcha, a parte clericorum Remensium ac proin Sancti nostri contra Manassem, simoniacum Remensem archiepiscopum, omnino steterit, utpote qui, ut pariter ex eadem epistola intelligitur, cum Manasses archiepiscopus a sententia, contra se anno 1077 ab Hugone, Diensi episcopo Sedisque Apostolicæ legato, in concilio Augustodunensi lata, ad summum Pontificem appellasset, reque ipsa ad hunc causam suam propugnaturus Romam sese contulisset, Romam etiam, quo contra hujus molitiones Manassem præpositum aliosque clericos, ex urbe Remensi profugos, tueretur, sese contulerit. Atque ita modo et quibus comitantibus et quo anno circiter Sanctus noster ex urbe Remensi discesserit, uti etiam quo tunc sese receperit, determinatum

sed Reiciacum verosimiliter recepit.

F

AUCTORE
C. B.

Claromonta-
no deinde,
quod anno
1076 aut 1077
celebratum
fuit,

determinatum utcumque est : rerum hic tractan-
darum seriem nunc prosequamur.

116 Inter diversa, quæ adversus simoniacos,
acceptasque a laicis investuras Sancti nostri
ætate celebrata fuere, concilia commemorandum
hic venit, quod Hugo Diensis, Sedis Apostolicæ
in Galliis legatus, Claromonte celebravit. Hic in
illo, ut Hugo Flaviniacensis in Chronico Virdu-
nensi apud Labbeum tom. I Bibliothecæ novæ
Mss. Pag. 201 docet, in Stephanum, Aniciensis
ecclesiæ invasorem, excommunicationis sententiam
tulit; hanc autem deinde Gregorius, anno 1075,
quo Indictio Pontificia 11 a Januario ad De-
cembris finem cucurrit, ad supremam Ecclesiæ
Cathedram, uti apud omnes in confesso est, eve-
ctus, duabus diversis epistolis, altera ad canoni-
cos Anicienses, altera ad Galliarum episcopos, uti
apud Labbeum tom. X Conciliorum, col. 164
videre est, uno eodemque die, decimo videlicet
Kalendas Aprilis, Indictione decima quinta, con-
scriptis, confirmavit; quare, cum posterior hæc
nota chronica, uti ex jam dictis de obtenti a Gre-
gorio Pontificatus anno liquet, annum 1077 de-
signet, consequens est, ut præmemoratum concilium,
quod Hugo Diensis Claromonte celebravit,
vel initio ipsiusmet anni 1077 vel sub finem pro-
ximæ antecedentis celebratum verosimillime fuerit.
Huic autem e castro Reciaciensi, in quo cum
Brunone aliisque verosimiliter ex dictis jam ver-
sabatur, præsentem se stitit Manasses, ecclesiæ
Remensis præpositus, atque inter Hugonis legati
manus, uti hujus infra huc transcribenda epistola
fidem facit, male acquisita primaria ecclesiæ Re-
mensis dignitate, quam anno circiter 1076 ab
ipso simoniaco præsule Manasse obtinuerat, sese
abdicaavit.

concilio vero-
simillime in-
terfuit,

117 Hinc porro, eidem concilio etiam Bruno-
nem, aliosque, qui cum eo Reciicum commi-
grant, ecclesiæ Remensis clericos, interfuisse
ibidemque, quæ contra Manassem Remensem an-
tistitem habebant, accusationum capita concilio
exposuisse verosimile apparet, uti etiam in hoc,
ut Manasses de objectis criminibus sese purgatu-
rus ad aliud proxime futurum concilium citaretur,
decretum fuisse. Et vero brevi hujus sese
obtulit occasio : Gregorius enim, summus Ponti-
fex, data quarto Idus Maii, Indictione decima
quinta, quæ, ut jam dixi, annum 1077 designat,
ad Hugonem, suum in Galliis legatum, epistola
in mandatis dedit, ut, congregata episcoporum
Franciæ synodo, causam Gerardi, Cameracensis
electi, qui post sui legitimam electionem ab Hen-
rico rege, ignorans et hunc excommunicatum, et
investituram a principibus laicis accipere, per
Pontificem esse prohibitum, investituram acceperat,
sedulo discuteret, atque aliarum nonnullarum
Galliæ ecclesiarum causas, negotiaque, quæ ad
harum, Ecclesiæ universæ utilitatem conducere
visa ei fuissent, definiret, advocato etiam ad
synodum pro Arvernensis ecclesiæ causa Hugone
Cluniacensi abbate. Paruit Pontificis voluntati
Hugo, conciliumque Augustoduni indixit, idque
ibi eo ipso adhuc anno 1077, quo proxime me-
moratam epistolam ad eum Papa scripserat, ce-
lebravit.

cumque dein-
de a Manasse
archiepisco-
po, quem in
Augustodu-
nensi accusa-
rat,

118 Ita, qui hic erroris convinci non potest,
diserte tradit Hugo Flaviniacensis, auctor syn-
chronus, in Chronico Virdu-nensi apud Labbeum
tom. I Bibliothecæ novæ Mss. pag. 199 sic scri-
bens : Juxta hæc itaque mandata Apostolica (a
Gregorio Papa Hugoni Diensi per epistolam mox
dictam data) congregata est synodus venerabi-

lium Patrum apud Eduam sub tutela et prote-
ctione Christi Domini... anno ab Incarnatione
Domini MXXVII, ubi convenerunt ex Francia et
Burgundia multi illustres viri. Porro huic con-
cilio Manasses, ecclesiæ Remensis præpositus,
itemque Sanctus noster et alii Remenses clerici,
qui una cum hisce Remis Reciicum sese receperant,
interfuerunt, simoniacque ac aliorum crimi-
num accusaverunt Manassem archiepiscopum
suum, qui cum citatus fuisset ad concilium, ei-
que, spreto legati monitis ac præceptis, sese si-
stere neglexisset, in eum, veluti in contumacem,
suspensionis sententia fuit prolata. Verum ab hac
mox ad Pontificem, ut apparet, appellavit Ma-
nasses, vindictæque interim, dum Romam adire
posset, percupidus ecclesiæ Remensis canonicis,
accusatoribus suis, a concilio ad Reciaciensem, uti
ex jam supra dictis infraque dicendis apparet,
castrum redeuntibus, plurimas in via struxit in-
sidias, domos eorum Remis fregit, præbendas
vendidit, et bona diripuit. Audi hæc suismet
verbis Hugonem Flaviniacensem loco proxime
cit. exponentem. Accusatus est in eodem concilio
(Augustodunensi scilicet) Remensis ecclesiæ in-
vasor simoniacus Manasses a clericis Remensi-
bus, et suspensus ab officio, quia vocatus ad
concilium ut se purgaret, non venit. Qui cum
canonicis Remensis ecclesiæ accusatoribus suis,
a concilio redeuntibus, plurimas parasset in-
sidias, demum domos eorum fregit, præbendas
eorum vendidit, et bona eorum diripuit.